
Ano 6 - Número 751 

Sexta-feira, 02  de fevereiro de 2024            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais Gonçalves de Alencar - OAB/MG: 167.340  
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba -ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 41/2024 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. II - 
de D a F). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alteração do item 33 (Fralda adulto tamanho GG) da Ata de Registro de Preço 
n° 41/2024, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para 
o município de Mateus Leme. Contratada: Vale Comercial Ltda, com sede na 
Rua Pedro Caldas Rebello, nº 195, Bairro Santa Doroteia, no Município de 
Pouso Alegre - MG, CEP: 37550-000, Fone (35) 3423-6470, inscrita no CNPJ 
sob o nº 71.336.101/0001-86. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Mateus Leme. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças do 
consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Ato de ratificação. Referência: 
Inexigibilidade de licitação n° 14/2023 – Processo n° 204/2023. Considerando 
a abertura da inexigibilidade de licitação em referência, as informações e as 
justificativas, o parecer jurídico, a certificação do setor de Controladoria, bem 
como os demais documentos contidos nos autos do processo em epígrafe, 
ratifico a presente inexigibilidade de licitação para a contratação da Leiloeira 
Adriana Pires Amâncio, inscrita no CPF sob o n° 098.928.576-66, para, sob a 
ótica da sustentabilidade, avaliar, preparar, organizar, divulgar e intermediar a 
venda, por meio de leilões, dos bens considerados inservíveis, obsoletos, 
sucateados, irrecuperáveis, pertencentes ao consórcio público ICISMEP. A 
inexigibilidade de licitação em comento se fundamenta no art. 25, caput, da 
Lei Federal nº 8.666/93. O prazo de vigência do contrato firmado com o 
leiloeiro será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
A Contratada receberá taxa de 5% a título de comissão, calculada sobre o valor 
de venda do bem arrematado, a ser paga pelo arrematante. Este contrato não 
gerará ônus financeiro ao Consórcio, portanto não há dotação orçamentária a 
ser indicada. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2024. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 2° Termo Aditivo ao 
Contrato de nº 29/2022, Processo Licitatório nº 106/2021, Pregão Eletrônico nº 
66/2021 (Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
médico veterinário de castração cirúrgica em cães e gatos (machos e fêmeas), 
incluindo o fornecimento de todos os insumos necessários, com 
disponibilização de unidade móvel de esterilização (castramóvel), em regime 
de mutirão, vinculada a um estabelecimento clínica ou hospital veterinário 
para encaminhamento das urgências e/ou emergências). Objeto: O objeto do 
presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo contratual por um período 
de 06 (seis) meses. Empresa Contratada: Pet Sem Fronteiras LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.697.295/0001-11. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no Setor de Controle de Contratos da ICISMEP, com endereço Rua 
Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de 
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 9.8308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado do adiamento da 
sessão do Pregão Eletrônico nº 148/2023, Processo Licitatório nº 210/2023, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento, controle e 
fornecimento de combustíveis (etanol, gasolina comum e óleo diesel), em rede 
especializada de serviços, mediante implantação de sistema de cartão 
magnético de monitoramento de frota, outrora agendada para o dia 
05/02/2024. O adiamento se justifica em razão da necessidade de revisão no 
Termo de Referência, anexo ao edital. Frisa-se que o consórcio ICISMEP 
detém interesse em adquirir o objeto desta licitação. Assim, posteriormente 
será publicado Edital com nova data de realização da disputa. Destarte, é 
necessário que todos os interessados acompanhem as publicações realizadas 
no site do consócio ICISMEP (www.icismep.mg.gov.br), bem como no seu 
órgão oficial (www.icismep.mg.gov.br/diario-oficial). Mais informações: (31) 
2571.3026. A pregoeira, em 01/02/2024.

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 67/2024. Processo Licitatório nº 172/2023, Pregão Eletrônico nº 
130/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. IV - de “P” a “T”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Accumed produtos médico hospitalares Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 75/2024. Processo Licitatório nº 172/2023, Pregão Eletrônico nº 
130/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos descartáveis - Vol. IV - de “P” a “T”. Empresa detentora 
dos preços registrados: Tecvida Comércio E Distribuição Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que o empregado público Geifison Antunes 
Vieira, fica designado como fiscal das Atas n° 67/2024 e n° 75/2024, 
decorrente do processo licitatório n° 172/2023, cujo objeto é o registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - 
Vol. IV - de “P” a “T”. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 
02/2024. Ata de Registro de Preços nº 312/2023. Referência: Solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro do item nº 15 – Cloreto de sódio 0,9% 
(9mg/ml) 250 ml – solução injetável – sistema fechado. Solicitante: MCW 
Produtos Médicos e Hospitalares LTDA, CNPJ nº 94.389.400/0001-84. 
Decisão. Considerando a abertura do Processo Administrativo nº 02/2024, 
visando o reequilíbrio econômico-financeiro de preço registrado, pleiteado 
pela empresa MCW Produtos Médicos e Hospitalares LTDA; Considerando a 
impossibilidade de troca de marca alegada pela empresa; Considerando a 
manifestação de interesse da empresa Halex Istar Indústria Farmacêutica S.A, 
em assumir o item pleiteado nas mesmas condições em que foi adjudicado à 
primeira colocada no Pregão Eletrônico nº 42/2023; Considerando o parecer 
técnico emitido pelo setor de Referência Técnica do Consórcio; 
Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico nº 025/2024; 
Decido pela liberação do fornecedor em relação ao compromisso assumido 
referente ao item nº 15 – Cloreto de sódio 0,9% (9mg/ml) 250 ml – solução 
injetável – sistema fechado, constante na Ata de registro de preços nº 
312/2023, nos termos do art. 18, § 1° Decreto n° 7.892/13. Diante da liberação 
do fornecedor MCW Produtos Médicos e Hospitalares LTDA, fica a empresa 
Halex Istar Indústria Farmacêutica S.A responsável pelo fornecimento (item 
nº 15 – Cloreto de sódio 0,9% (9mg/ml) 250 ml – solução injetável – sistema 
fechado), nas mesmas condições de preço adjudicado à primeira colocada no 
Pregão Eletrônico nº 42/2023. A presente liberação de fornecimento não 
abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 
04 de janeiro de 2024. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2024. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro 
Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 782/2023 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de computadores, 
impressoras, periféricos e insumos de informática). O presente termo tem 
como objeto o apostilamento para fins de alteração dos itens 17 e 18 da 
Ata de Registro de Preço n° 782/2023, para remanejamento do saldo parcial 
do Consórcio ICISMEP para município de São Sebastião do Oeste. 
Contratada: Repremig Representação E Comércio De Minas Gerais Ltda, com 
filial na Rod ES 010, nº 4255 A, Sala 05, Chácara 274 A, Bairro Jardim 
Limoeiro, no Município de Serra - ES, CEP: 29.164.140, Fone (31) 3047-4990, 
inscrita no CNPJ sob o nº 65.149.197/0002-51. O pagamento referente aos 
quantitativos remanejados será de responsabilidade do Município de São 
Sebastião do Oeste. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle 
e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 19, de 02 de fevereiro de 2024. Instituir, para os 
empregados públicos do consórcio ICISMEP, o direito a uma folga de 
aniversário. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Resolução n° 98, de 26 de outubro de 2023; Resolve:Art. 1° - Fica 
instituído, a partir desta resolução, para os Empregados Públicos do 
consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, o direito opcional a gozar de um dia de folga 
no dia de seu aniversário, data esta constante no registro do 
empregado junto ao setor de Recursos Humanos. Art. 2° - No ano em 
que o aniversário coincidir com o dia de descanso semanal 
remunerado, feriado, ou outro dia em que não houver expediente em 
sua unidade de trabalho, o mesmo poderá usufruir de sua folga no 
próximo dia útil subsequente. Art. 3º - Esta publicação entra em vigor 
na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de fevereiro 
de 2024. Eustáquio de Abadia Amaral, diretor institucional.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo a Ata de registro de preços de Nº 
506/2023, Processo Licitatório nº 103/2023 (Aquisição de 
medicamentos sujeitos a controle especial – Vol. II - “E” a “L”). O 
objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão do item n° 36 
(Lacosamida 200mg) ao rol de itens a serem fornecidos pela empresa 
Med Center Comercial Ltda, por intermédio da ata de registro de 
preços n° 506/2023, considerando a decisão publicada no órgão oficial 
do consórcio ICISMEP em 13 de novembro de 2023.

Empresa Contratada: Med Center Comercial Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.874.929/0001-40. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos da ICISMEP, com 
endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 9.8308-8642.


		2024-02-02T16:28:06-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




